
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Marta Gianoglio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI AZZANO D’ASTI 

PROVINCIA DI ASTI 
 
 

DETERMINA N°56    
 
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RINNOVO CASELLA POSTA 

ELETTRONICA CERTIFICATA ALLA DITTA SISCOM S.P.A. PER IL 
PERIODO 01/12/2025 - 30/11/2028. CIG B7E308D0AA. 

 
 

 

 
L’anno 2025 addì CINQUE del mese di AGOSTO presso il Municipio di Azzano d’Asti, 

 
 
 
 
 
 

La sottoscritta GIANOGLIO MARTA, Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
FINANZIARIO del Comune di Azzano d’Asti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 107, comma 2, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 ha adottato il seguente Provvedimento: 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Marta Gianoglio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
FINANZIARIO

 
Premesso l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
Richiamato il Decreto Sindacale n. 5/2024 del 26/09/2024 con il quale la sottoscritta veniva 
nominata Responsabile dell’Area Amministrativa, Finanziaria e Tributi di questo Ente;  
Visti: 

- il P.I.A.O 2025/2027 approvato con D.G.C. n. 7/2025 del 06/03/2025 e s.m.i. con cui 
risultano assegnati gli obiettivi per il periodo di riferimento; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato con D.G.C. n. 47/2024 del 19/12/2024 e 
s.m.i. con il quale risultano assegnate le relative risorse; 

- il D.U.P.S. per il periodo 2025/2027, approvato con deliberazione del C.C. n. 16/2024 del 
25/07/2024 e s.m.i.; 

- il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del C.C. n. 29/2024 del 
09/12/2024 e s.m.i.; 

- gli articoli 109, 151 comma 4 e 163 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
Premesso che questo Ente è dotato di Posta Elettronica Certificata fornita dalla società Siscom 
S.P.A. – C.F./P.IVA 01778000040 con Sede in Cervere (CN); 
Dato atto che si rende necessario disporre il rinnovo del predetto servizio per il periodo dal 
01/12/2025 al 30/11/2028; 
Vista l’offerta presentata in data 04/08/2025 prot. 1668 dalla società Siscom S.P.A. pari ad € 135,00 
+ IVA per il rinnovo triennale del servizio oggetto del presente provvedimento e ritenuta meritevole 
di approvazione sia dal punto di vista economico che da quello della professionalità della ditta 
fornitrice; 
Dato atto che, ai sensi dell’art.17 dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riportate:  

 Il fine che si intende perseguire e relazione oggetto: Affidamento servizio di rinnovo casella 
posta elettronica certificata per il periodo 01/12/2025 - 30/11/2028; 

 Importo del contratto: €164,70 onnicomprensivo;  
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;  

 Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 
36/2023;  

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
negli atti ad esso correlati; 

Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, 
del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 
oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Marta Gianoglio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutato opportuno procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
D.Lgs. 36/2023 tenuto conto che il valore dell’affidamento è inferiore a € 140.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuabili tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Ricordato il principio di risultato sancito dall’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione ecc, ai sensi dell’art. 1 comma 450 L. 296/2006; 
Dato atto che:  

 con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione” a partire dal 1 gennaio 2024 ha acquisito 
efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici così come 
previsto dal D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 che per l’affidamento oggetto del presente provvedimento è stato acquisito il seguente 
codice CIG B7E308DAA corrispondente al valore contrattuale del presente affidamento 

Accertata la regolarità contributiva della società Siscom S.P.A. - C.F./P.IVA 01778000040 con 
Sede in Cervere (CN) in quanto acquisita la relativa dichiarazione DURC (INAIL 49287698– 
Scadenza 26/09/2025); 
Dato atto che:  

 il presente affidamento è soggetto agli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 il presente affidamento 
risulta esente dall’imposta di bollo determinata dalla tabella A dell’allegato I.4 del citato 
decreto legislativo; 

 trova applicazione l’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, in tema di esecuzione anticipata 
del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 dello stesso 
Decreto Legislativo;  

 ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, non si applicano i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto; 

Rilevato altresì che la procedura di affidamento della fornitura di che trattasi, così come stabilito 
dalla Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” esenta sia la Stazione Appaltante che 
l’Operatore Economico dal pagamento del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) in relazione all’importo posto a base di gara; 
Dato atto che la spesa trova imputazione al capitolo 140/4/3 “gestione uffici - servizi informatici e 
telecomunicazioni” codice bilancio 01.02.1 del Bilancio di previsione 2025/2027 Esercizio 
finanziario 2025; 
Visti:  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;  

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;  

 il vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Marta Gianoglio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificato di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in 
alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i., dell’art. 53 del 
D.Lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, 
obbligandosi a comunicare all’Amministrazione qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra 
dichiarato; 
Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis 
D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, recante altresì l’attestazione di copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 147bis D.Lgs. 267/00  

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, da ritenersi integralmente riportate: 

1. di intendere procedere ai sensi dell’art. 50, co. 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 in combinato 
disposto con l’art. 225, co. 8 del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento servizio di rinnovo casella 
posta elettronica certificata mediante affidamento diretto alla società Siscom S.P.A. - 
C.F./P.IVA 01778000040 con Sede in Cervere (CN) per il periodo 01/12/2025 - 30/11/2028 
al prezzo di euro 164,70 onnicomprensivo ritenuto congruo in relazione alle condizioni di 
mercato e adeguata alle finalità perseguite dall’Ente; 

2. di impegnare per la prestazione di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011 l’importo di euro 164,70 con l’imputazione della spesa per il criterio 
della competenza potenziata ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. sul capitolo 140/4/3 
“gestione uffici - servizi informatici e telecomunicazioni” codice bilancio 01.02.1 del 
Bilancio di previsione 2025/2027 Esercizio finanziario 2025; 

3. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione (ivi 
compresa la fissazione del termine di 30 giorni per il pagamento della fattura), con le 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000; 

4. di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. numero 78/2009 convertito nella Legge 
numero 102/2009, e dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. di precisare altresì che alla liquidazione della spesa in oggetto si provvederà con successivo 
provvedimento, alla presentazione di regolare fattura e dopo aver verificato la regolarità 
della prestazione resa, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/00; 

6. di dare atto che risulta rilasciato il presente CIG B7E308D0AA corrispondente al valore 
contrattuale del presente affidamento; 

7. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs 267/2000; 

8. di disporre l’adempimento agli obblighi di pubblicazione, ai fini della trasparenza 
amministrativa, di cui agli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

9. di stabilire che con la pubblicazione della presente determina deve intendersi assolto 
l’obbligo di pubblicazione di cui all’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023. 

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
(GIANOGLIO MARTA)



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Marta Gianoglio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


